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2 Beschrijving en werking 
 
Bij de standaard ThunderION versie is een analoge interface-verbinding mogelijk via de M12-
connector. Aan- en uitschakelen op afstand en  hoogspanning OK signalen zijn eveneens 
beschikbaar. 
Bij de ThunderION IQ versie maakt de staaf een interface-verbinding met hulpapparaten via 
een serieel protocol. Hiertoe moet het worden aangesloten op compatibele Simco-ION IQ-
apparatuur. 
De staaf werkt standaard met een pulsfrequentie van 5 Hz. Deze pulsfrequentie wordt gebruikt 
om afwisselend positieve en negatieve ionen te produceren.  Voor speciale toepassingen kan 
deze pulsfrequentie worden aangepast om aan optimale ontladingsresultaten te komen.  
In de standaardversie kan dit door Simco-Ion met een speciale tool via de M12-connector 
worden aangepast. In de IQ-versie kan dit via het instellingenmenu in de IQ Easy Manager 
worden aangepast. 
De ionisatiestaaf is uitgerust met vervangbare emitters. De zijpanelen en eindplaten zijn 
eveneens vervangbaar. De vervangbare delen zorgen ervoor dat de staaf gemakkelijker, sneller 
en comfortabeler kan worden schoongemaakt. 
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4 Technische specificaties 
 
Benodigde voeding* 

 

Voedingsspanning 21–27 V DC 
Stroomverbruik Max. 2 A DC 
Standaard kabel 1Ω/10m 
Aansluiting M12-connector, 5-polig 
 
Uitgang 

 

Uitgangsspanning Max. 30 kV positief en negatief 
Stroom per emitter naar 
aarde 

 
<150 uA 

  
Omgeving  
Gebruiksomstandigheden Industrieel 
Omgevingstemperatuur 0 – 55°C 
Koeling Convectie 
Werkafstand 300 – 1000 mm 
 
Lokale functies  
Indicatie setting 
pulsfrequentie 

Knipperende rode en groene LED's tijdens het 
opstarten van de staaf  

[Aan]-signalering Groene LED 
[Fout]-signalering De rode LED licht op bij een interne overbelasting of 

kortsluiting.  
De rode LED knippert als de HV OK-uitgang overbelast 
is of als er andere fouten werden vastgesteld (vb. 
voedingsspanning te laag, voeding oververhit).  

[Waarschuwing]-
signalering  
(alleen IQ-versie) 

Oranje LED wanneer de staaf moet worden 
schoongemaakt 

 
Functies op afstand  
(standaardversie) 

 
 

Ingang aan/uit op afstand Schakelt hoogspanning aan en uit 
Specificaties stuurspanning: 
10 V DC, 10 mA min. 
30 V DC, 25 mA max. 

Uitgang werking staaf OK 
(HV OK) 
 
 
 
Functies op afstand  
(IQ-versie) 
 

Geeft aan dat de staaf correct aan het werk is   
(wanneer hoogspanning is ingeschakeld). 
Uo= Voedingsspanning — 1 V, Max. 50 mA 
 
 
Via de Manager IQ Easy kan de staaf gemonitord en 
aangestuurd worden (zie handleiding Manager IQ Easy)  

Mechanisch  
Effectieve staaflengte 250 mm tot 4750 mm 
Afmetingen (BxHxL) 61 mm x 114 mm x totale lengte (Eff. Lengte + 195 mm) 
Gewicht 0.8 kg + 2.4 kg/m  
Behuizing 
Emitter 
Emitterhouder 

Kunststof 
Speciale legering 
Silicone 

Montagemateriaal Montagebeugels 
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7 Controle op de werking 
 
De kleur van de status-LED's op de ionisatiestaaf kan worden gebruikt om de  
status van de ionisatiestaaf te bepalen. 

Werking Staaf-LED  
ThunderION 

Staaf-LED 
ThunderION IQ 

Stand-by Groen 
knipperend 

Groen knipperend 

In bedrijf Groen aan Groen aan 
Overbelast Rood aan Rood aan 

Waarschuwing staaf 
schoonmaken 

N.v.t. Oranje 

Overbelasting uitgang 
HV OK 

Rood 
knipperend 

N.v.t. 

Interne fout Rood 
knipperend 

Rood knipperend 

Geen communicatie N.v.t. Rood knipperend (snel)  
   N.v.t.: Niet van toepassing 
 
Mogelijke oorzaken van overbelasting zijn: 
- Vuil op de ionisatiestaaf. 
- Rechtstreeks contact tussen geleidend materiaal en de emitters. 
- De ionisatiestaaf is te dicht bij geleidende (machine-)onderdelen geplaatst. 
 
Mogelijke oorzaken van overbelasting van de uitgang HV OK zijn: 
- Kortsluiting op het uitgangssignaal HV OK 
- Teveel belasting op het uitgangssignaal HV OK 
 
7.1 Controle voeding & communicatie ThunderION IQ 

 
 2 seconden snel groen knipperend 
 Communicatiecontrole  

groen knipperend gedurende maximaal 5 sec. 
 Stand-by (groen knipperend), modus aan het werk (groen aan)   

of geen communicatie (snel rood knipperend) 
 
7.2 Extern: Uitgang Staaf HV werking OK ThunderION 
 
De externe uitgang Staaf HS werking OK is actief als aan de volgende drie voorwaarden is 
voldaan:  
 er is voedingsspanning op de M12-connector 
 de ingang van de staaf Aan/uit op afstand is op de M12-connector geactiveerd, 
 er is geen fout. 
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7.3 Neutraliseren 
 
Om de efficiëntie van de ionisatiestaaf te meten, kan een veldsterktemeter worden gebruikt.  
Sluit de veldsterkte meter op de aarding aan en behoud minimaal 30 cm afstand tot de 
ionisatiestaaf. 
Meet de statische lading op het materiaal voor en nadat het de ThunderION passeerde.  
De gemeten lading moet geminimaliseerd zijn nadat het product de ionisatiestaaf is 
gepasseerd. 
 
 
8  Onderhoud 
 

 Waarschuwing: 
 Wanneer u werkzaamheden aan het apparaat uitvoert, moet de voeding naar het 

apparaat altijd worden losgekoppeld. 
 

 Aandacht: 

 De emitters niet beschadigen. 
 Laat de staaf en de emitter-onderdelen volledig drogen vooraleer de staaf aan te 

zetten. 
 

 

 Houd de ionisatiestaaf schoon. 
 Als de staaf vuil is: de ionisatiestaaf met een hard, niet-metalen borstel schoonmaken. 
 Als de staaf vuil is; de ionisatiestaaf met een blokborstel en isopropylalcohol schoonmaken.  

Blaas de ionisatiestaaf volledig droog vóór het gebruik. 
Veconova 10 kan ook worden gebruikt in geval van hardnekkig vuil (www.eco-nova.nl) 

 Tijdens het schoonmaken, moet u het zwarte montageoppervlak van de emitters en de rest 
van de behuizing (ook de externe oppervlakken) schoonmaken. 
Voor het gemakkelijk schoonmaken kunnen de zijpanelen, steun, eindplaten en emitters 
gemakkelijk worden losgeklikt.  
Om de emitters te verwijderen, trekt u aan de silicone emitterhouder in plaats van aan de 
scherpe emitter te trekken (afbeelding 9). Na verwijdering van de emitter moet u ervoor 
zorgen dat er geen schoonmaakproduct of vervuilende stoffen in het aansluitgat voor de 
emitters terecht komt. Er zijn afdekkingen beschikbaar om tijdens de schoonmaak voor een 
gemakkelijke bescherming te zorgen (par. 12).  

 De emitters kunnen afzonderlijk in een schoonmaakproduct (ultrasoon bad) worden 
schoongemaakt, of ze kunnen eenvoudig door nieuwe emitters worden vervangen. De 
emitter bestaat altijd uit een constructie van een metalen emitter, een veer en een silicone 
houder (zie par. 12 reserve-onderdelen). 
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10 Reparatie 
 

 Waarschuwing: 
- Wanneer u werkzaamheden op het apparaat uitvoert, moet de voeding naar het 

apparaat altijd worden losgekoppeld. 
- Reparaties moeten door een vakkundige elektricien-ingenieur worden uitgevoerd. 
- Wanneer het apparaat wordt geopend, bestaat het gevaar dat onderdelen onder 

gevaarlijke spanning worden aangeraakt. 
 
SIMCO (Nederland) B.V. raadt aan om de ThunderION ionisatiestaaf te retourneren indien 
reparaties vereist zijn.  
Gelieve een e-mail te versturen naar service@simco-ion.nl om een speciaal RMA-formulier 
hiervoor aan te vragen.  
Verpak het apparaat goed en vermeld duidelijk de reden voor de retour. 
 
 
11 Afdanken 
 
Respecteer de plaatselijke milieuvoorschriften en andere bepalingen wanneer u het product 
verwijdert. 
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12 Reserveonderdelen 

Pos. Onderdeelnummer Beschrijving 

  1 4532000100  Montagevoet 
  2 7509004160  Eindplaat 
  3 7509004020  Zijprofiel 
  4 4509001030  Assemblage emitter 
  5 7509004170  Steun 
  6 4509001000  Voeding 100-240V/24VDC 
  7 9146340620  Voedingskabel - IEC 320 EN 60320 C19 (V) – 2 m 
  8 7519020355  5-polige haakse M12-connector (met schroefverbinding) 
  9 7519020350  5-polige rechte M12-connector (met schroefverbinding) 
10a 7519020365  kabel met 5 geleiders met rechte M12-connector,   5 m 
10b 7519020366  kabel met 5 geleiders met rechte M12-connector,   10 m 
11a 7519020375  kabel met 5 geleiders met haakse M12-connector,   5 m 
11b 7519020376  kabel met 5 geleiders met haakse M12-connector,   10 m 
12 7519020435  DIN-rail voeding, 100 - 240 V AC naar 24 V DC 10A. 
13 7519020425  DIN-rail voeding, 100 - 240 V AC naar 24 V DC 4A. 
14 7519020430  DIN-rail voeding, 100 - 240 V AC naar 24 V DC 3,3A, (UL-lijst) 
15a 7519020383  Snoerstel M12 vr. – M12 mann.   5m recht (afgeschermd) 
15b 7519020384  Snoerstel M12 vr. – M12 mann. 10m recht (afgeschermd) 
15c 7519020386  Snoerstel M12 vr. – M12 mann.   5m recht (kabelketting) 
15d 7519020387  Snoerstel M12 vr. – M12 mann. 10m recht (kabelketting) 
15e 7519020391  Snoerstel M12 vr. – M12 mann.   5m recht  
15f 7519020392  Snoerstel M12 vr. – M12 mann. 10m recht  
16 9240910520  Afdekking M5x25 blind (bescherming voor de emitterhouder bij  
   schoonmaak van de staaf) 
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4. Technische Daten 
 
Erforderliche 
Spannungsversorgung*

 

Betriebsspannung 21–27 V DC 
Stromaufnahme Max. 2 A DC 
Standardkabel 1Ω/10 m 
Anschluss M12-Anschlussstecker, 5-polig 
 
Ausgang 

 

Ausgangsspannung Max. 30 kV positiv und negativ 
Stromstärke zwischen 
Emitter und Erde 

 
<150 µA 

  
Umgebung  
Betriebsumgebung Industriell 
Umgebungstemperatur 0 – 55 °C 
Kühlung Konvektion 
Betriebsentfernung 300 – 1000 mm 
 
Lokale Funktionen  
Anzeige der 
Impulsfrequenzeinstellung 

Blinkende rote und grüne LEDs beim Einschalten des 
Stabes  

Anzeige [Ein] Grüne LED 
Anzeige [Fehler] Im Falle einer internen Überlastung oder eines 

Kurzschlusses leuchtet die LED rot auf.  
Die rote LED blinkt, wenn der HV OK-Ausgang 
überlastet ist oder ein anderer Fehler erkannt wurde 
(z. B. Versorgungsspannung zu niedrig, überhitzte 
Spannungsversorgung)  

Anzeige [Warnung] 
(nur IQ-Ausführung) 

Orangefarbene LED leuchtet auf, wenn die Reinigung 
des Stabes erforderlich ist 

 
Fernbedienungs-
funktionen 
(Standardausführung) 

 
 

Fernbedienungseingang Ein- und Ausschalten Hochspannung 
Steuerspannungsdaten: 
10 V DC, 10 mA min. 
30 V DC, 25 mA max. 

Ausgang „Funktion Stab 
OK“ (HV OK) 
 
 
 
Fernbedienungs-
funktionen 
(IQ-Ausführung) 
 

Zeigt an, dass der Stab ordnungsgemäß funktioniert  
(bei eingeschalteter Hochspannung). 
Uo= Betriebsspannung – 1 V, max. 50 mA 
 
 
Der Stab kann über den IQ Easy Manager bequem 
überwacht und gesteuert werden (siehe 
Bedienungsanleitung IQ Easy Manager)  

Mechanisch  
Effektive Stablänge 250 mm bis 4750 mm 
Abmessungen (BxHxL) 61 mm x 114 mm x Gesamtlänge (effektive Länge + 

195 mm) 
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7. Funktionsprüfung 
 
An den Farben der LED-Statusanzeige am Ionensprühstab lässt sich der Status des 
Ionensprühstabs ablesen. 

Funktion LED am Stab 
ThunderIon 

LED am Stab 
ThunderIon IQ 

In Bereitschaft Blinkt grün Blinkt grün 
In Betrieb Leuchtet grün Leuchtet grün 
Überlastet Leuchtet rot Leuchtet rot 

Warnung „Stab 
reinigen“ 

N.A. Orange 

Ausgang HV OK 
überlastet 

Blinkt rot N.A. 

Interner Fehler Blinkt rot Blinkt rot 
Keine Kommunikation Nicht zutreffend Blinkt (schnell) rot  

   N.A: Nicht zutreffend 
 
Folgende Faktoren können zu einer Überlastung führen: 
- Verschmutzter Ionensprühstab. 
- Direkter Kontakt zwischen leitendem Material und den Emittern. 
- Der Ionensprühstab ist zu nahe an leitenden (Geräte)teilen platziert. 
 
Eine Überlastung des Ausgangs HV OK kann folgende Ursachen haben: 
- Kurzschluss des HV OK-Ausgangsignals 
- Zu hohe Belastung des HV OK-Ausgangsignals 
 
7.1  Einschalten- und Impulsfrequenzanzeige ThunderION 

 Blinkt 2 Sekunden lang schnell grün 
 Impulsfrequenzanzeige: 

Blinkt 10x schnell rot,  
blinkt grün (Anzahl Aufblinken = Impulsfrequenz [Hz]) 
Blinkt 10x schnell rot, 

 Betriebsbereit (blinkt grün) oder Betriebsmodus (leuchtet grün) 
 
7.2 Einschalt- und Kommunikationsprüfung ThunderION IQ 

 Blinkt 2 Sekunden lang schnell grün 
 Kommunikationsprüfung 

blinkt max. 5 Sekunden lang grün 
 Betriebsbereit (blinkt grün), Betriebsmodus (leuchtet grün)  

oder keine Kommunikation (blinkt schnell rot) 
 
7.3 Extern: Ausgang „HV-Betrieb OK“ ThunderION 
 
Der externe Ausgang „HV-Betrieb OK“ ist aktiv, wenn die folgenden drei Bedingungen erfüllt 
sind:  
 die Betriebsspannung auf dem M12-Anschlussstecker liegt an, 
 der Fernbedienungseingang des Stabes ist auf dem M12-Anschlussstecker aktiviert, 
 es liegt kein Fehler vor. 
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D 

7.4 Neutralisieren 
 
Zur Messung des Wirkungsgrades des Ionensprühstabes kann ein Feldstärkenmessgerät 
eingesetzt werden.  
Verbinden Sie das Feldstärkemessgerät mit der Erde und halten Sie einen Mindestabstand von 
30 cm zum  
Ionensprühstab ein. 
Messen Sie die statische Aufladung des Materials bevor und nachdem es mit dem ThunderION 
behandelt wurde.  
Nach Behandlung mit dem Ionensprühstab sollte die gemessene Ladung geringer sein. 
 
 
8.  Wartung 
 

 Warnung: 
 Bei der Durchführung von Arbeiten am Gerät muss das Gerät  

spannungslos sein. 
 

 Achtung: 

 Beschädigen Sie nicht die Ionensprühspitzen. 
 Lassen Sie den Ionensprühstab und die Emitter vollständig trocknen, bevor Sie diese 

wieder in Betrieb nehmen. 
 

 
 Sorgen Sie dafür, dass der Ionensprühstab sich stets in einem sauberen Zustand befindet. 
 Bei Verschmutzung: Reinigen Sie den Ionensprühstab mit einer harten nichtmetallischen 

Bürste. 
 Bei Verschmutzung: Reinigen Sie den Ionensprühstab mit einer Blockbürste und 

Isopropylalkohol.  
Blasen Sie den Ionensprühstab vor Inbetriebnahme vollständig trocken. 
Bei hartnäckigen Verschmutzungen kann auch Veconova 10 als Reinigungsmittel verwendet 
werden (www.eco-nova.nl). 

 Reinigen Sie im Rahen der Reinigung die schwarze Montagefläche der Emitter sowie das 
übrige Gehäuse und die Außenflächen. 
Zur einfachen Reinigung können die Seitenwände, Stütze, Endplatten und die Emitter leicht 
abgenommen werden.  
Ziehen Sie zum Entfernen der Emitter die Silikon-Emitterhalter und nicht die scharfen Emitter 
heraus (Abbildung 9). Stellen Sie nach dem Entfernen der Emitter sicher, dass weder 
Reinigungsmittel noch Schmutz in die Anschlussöffnung der Emitter gelangt. Für einen 
bequemen Schutz während der Reinigung sind Abdeckungen erhältlich (Abschnitt 12).  

 Die Emitter selbst können separat in einem Reinigungsmittel (Ultraschallreinigungsgerät) 
gereinigt oder bequem durch neue Emitter ersetzt werden. Die Emitterbaugruppe umfasst 
stets den Metallemitter, eine Feder und den Silikonhalter (siehe Abschnitt 12 – Ersatzteile). 
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10. Reparaturarbeiten 
 

 Warnung: 
- Bei der Durchführung von Arbeiten am Gerät muss das Gerät spannungslos sein. 
- Reparaturen sind von elektrotechnisch fachkundigen Personen durchzuführen. 
- Beim Öffnen des Gerätes können Teile, die unter gefährlicher Spannung stehen, 

berührt werden. 
 
SIMCO (Nederland) B.V. empfiehlt im Falle einer erforderlichen Reparatur des 
Ionensprühstabes ThunderION die Rücksendung des Stabes an SIMCO (Nederland) B.V.  
Fordern Sie zu diesem Zweck bitte per E-Mail an service@simco-ion.nl ein entsprechendes 
RMA-Formular an.  
Verpacken Sie das Gerät sorgfältig und geben Sie den Rücksendegrund eindeutig an. 
 
 
11. Entsorgung 
 
Das Gerät ist gemäß den örtlich geltenden Sicherheits- und Umweltschutzvorschriften  
zu entsorgen. 
 
 
12. Ersatzteile 

Pos. Teilenummer Beschreibung 

  1 4532000100 Montagefuß 
  2 7509004160 Endplatte 
  3 7509004020 Seitenprofil 
  4 4509001030 Emitterbaugruppe 
  5 7509004170 Stütze 
  6 4509001000 Netzteil 100-240V/24VDC 
  7 9146340620 Netzkabel - IEC 320 EN 60320 C19 (V) – 2 m 
  8 7519020355 5-poliger, rechtwinkliger M12-Anschluss (mit Schraubverbindung) 
  9 7519020350 5-poliger gerader M12-Anschluss (mit Schraubverbindung) 
10a 7519020365 5-adriges Kabel mit geradem M12-Anschluss, 5 m 
10b 7519020366 5-adriges Kabel mit geradem M12-Anschluss, 10 m 
11a 7519020375 5-adriges Kabel mit rechtwinkligem M12-Anschluss, 5 m 
11b 7519020376 5-adriges Kabel mit rechtwinkligem M12-Anschluss, 10 m 
12 7519020435 DIN-Schienenspeisung, 100 - 240 V AC zu 24 V DC 10 A. 
13 7519020425 DIN-Schienenspeisung, 100 - 240 V AC zu 24 V DC 4 A. 
14 7519020430 DIN-Schienenspeisung, 100 - 240 V AC zu 24 V DC 3,3 A,  
  (UL-gelistet) 
15a 7519020383 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker   5 m gerade (abgeschirmt) 
15b 7519020384 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker 10 m gerade (abgeschirmt) 
15c 7519020386 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker   5 m gerade    
  (Energieführungskette) 
15d 7519020387 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker 10 m gerade    
  (Energieführungskette) 
15e 7519020391 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker   5 mgerade  
15f 7519020392 Kabelsatz M12-Buchse – M12-Stecker 10 m gerade  
16 9240910520 Abdeckung M5x25 weiß (Schutzabdeckung Emitterhalter für die  
  Reinigung des Stabes) 
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4 Technical specifications 
 
Required power supply*

 

Supply voltage 21–27 V DC 
Current consumption Max. 2 A DC 
Standard cable 1Ω/10m 
Connection M12 connector, 5-pin 
 
Output 

 

Output voltage Max. 30 kV positive and negative 
Current per emitter to 
earth 

 
<150 uA 

  
Environment  
Operating environment Industrial 
Ambient temperature 0 – 55°C 
Cooling Convection 
Operating distance 300 – 1000 mm 
 
Local functions  
Indication of pulse 
frequency setting 

Flashing red and green LEDs during start-up of the bar  

[On] signaling Green LED 
[Error] signaling Red LED lights up in the case of an internal overload or 

short circuit.  
Red LED flashes when the HV OK output is overloaded 
or other errors have been detected (e.g. supply voltage 
too low, overheated power supply)  

[Warning] signaling 
(only IQ version) 

Orange LED when Bar needs to be cleaned 

 
Remote functions 
(standard version) 

 
 

Remote On/Off input Switching high voltage on and off 
Control voltage specifications: 
10 V DC, 10 mA min. 
30 V DC, 25 mA max. 

Bar operating OK output 
(HV OK) 
 
 
 
Remote functions 
(IQ version) 
 

Indicates that the bar is operating correctly  
(when high voltage is switched on). 
Uo= Supply voltage — 1 V, Max. 50 mA 
 
 
Through the IQ Easy manager the bar can be 
monitored and controlled (see manual IQ Easy 
manager)  

Mechanical  
Effective bar length 250 mm to 4750 mm 
Dimensions (WxHxL) 61 mm x 114 mm x total length (Eff. Length + 195 mm) 
Weight 0.8 kg + 2.4 kg/m  
Housing 
Emitter 
Emitterholder 

Plastic 
Special alloy 
Silicone 

Mounting material Brackets 
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7 Functional check 
 
The colour of the status LED’s on the anti-static bar can be used to determine the status of the 
anti-static bar. 

Operation Bar LED 
ThunderIon 

Bar Led 
ThunderIon IQ 

Standby Green flashing Green flashing 
In operation Green on Green on 
Overloaded Red on Red on 

Clean bar warning N.A. orange 
HV OK output overload Red flashing N.A. 

Internal error Red flashing Red flashing 
No communication N.A Red flashing (quick)  

   N.A: not applicable 
Possible causes of overload are: 
- Fouling of the anti-static bar. 
- Direct contact between conductive material and the emitters. 
- The anti-static bar has been fitted too close to conductive (machine) parts. 
 
Possible causes of HV OK output overload are: 
- Short circuit of the HV OK output signal 
- Excessive load of the HV OK output signal 
 
7.1  Power up & pulse frequency indication ThunderION 

 
 Green flashing quick for 2 seconds 
 Pulse-frequency indication: 

Red flashing quick 10x,  
green flash (amount of flashes = pulse frequency [Hz]) 
Red flashing quick 10x, 

 Standby (green flashing) or operating mode (green on) 
 
7.2 Power up & communication checkThunderION IQ 
 

 Green flashing quick for 2 seconds 
 Communication check 

green flash for maximum 5 sec. 
 Standby (green flashing), operating mode (green on)  

or no communication (red flashing quick) 
 
7.3 External: Bar HV operating OK output ThunderION 
 
The external Bar HV operating OK output is active if the following three conditions are met:  
 the supply voltage is present on the M12 connector 
 the bar is Remote On/Off input is activated on the M12 connector, 
 there is no error. 
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7.4 Neutralising 
 
To measure the efficiency of the anti-static bar, a field-strength meter can be used.  
Connect the field-strength meter to earth, and maintain a minimum distance of 30 cm to the  
anti-static bar. 
Measure the static charge on the material before and after it has passed the ThunderION.  
The charge measured should be minimized after the product has passed the anti-static bar. 
 
 
8  Maintenance 
 

 Warning: 
 When working on the equipment, always disconnect the power supply to  

the equipment. 
 

 Attention: 

 Do not damage the emitters. 
 Let the bar and emitter-parts completely dry before switching on the bar. 

 
 
 Keep the anti-static bar clean. 
 If fouled: clean the anti-static bar with a hard non-metal brush. 
 If fouled: clean the anti-static bar with a block brush and isopropyl alcohol.  

Blow the anti-static bar completely dry before use. 
Veconova 10 may also be used in the event of stubborn fouling (www.eco-nova.nl) 

 During cleaning, clean the black mounting surface of the emitters as well as the rest of the 
housing also the external surfaces). 
For easy cleaning the side panels, support, the end plates and the emitters can easily clicked 
off.  
For removing the emitters pull the silicone emitter holder instead of pulling the sharp emitter 
(figure 9). After removing the emitter be sure no cleaning agent or contamination will come in 
te connection hole for the emitters. Covers are available for easy protection during cleaning 
(Par 12).  

 The emitters itself can be cleaned separately in a cleaning agent (ultrasonic bath) or they can 
easily be replaced by new emitters. The emitter is always a construction of the metal emitter, 
a spring and the silicon holder (see Par 12 spare parts). 
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10 Repair 
 

 Warning: 
- When working on the equipment, always disconnect the power supply to the 

equipment. 
- Repairs must be made by a skilled electrical engineer. 
- When opening the equipment, parts under hazardous voltage 

can be touched. 
 
SIMCO (Nederland) B.V. recommends that you return the ThunderION anti-static bar if repairs 
are required.  
To request an RMA form for this purpose, please send an e-mail to service@simco-ion.nl.  
Pack the equipment well and clearly state the reason for return. 
 
 
11 Disposal 
 
Comply with locally applicable environmental and other regulations when disposing of  
the product. 
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12 Spare parts 

Pos. Part number Description 

  1 4532000100 Mounting foot 
  2 7509004160 Endplate 
  3 7509004020 Side profile 
  4 4509001030 Assembly emitter 
  5 7509004170 Support 
  6 4509001000 Power Supply 100-240V/24VDC 
  7 9146340620 Power cable - IEC 320 EN 60320 C19 (V) – 2 m 
  8 7519020355 5-pin right-angle M12-connector (with screw connector) 
  9 7519020350 5-pin straight M12-connector (with screw connector) 
10a 7519020365 5-strand cable with straight M12-connector,   5 m 
10b 7519020366 5-strand cable with straight M12-connector, 10 m 
11a 7519020375 5-strand cable with angled M12-connector,   5 m 
11b 7519020376 5-strand cable with angled M12-connector, 10 m 
12 7519020435 DIN rail power supply, 100 - 240 V AC to 24 V DC 10A. 
13 7519020425 DIN rail power supply, 100 - 240 V AC to 24 V DC 4A. 
14 7519020430 DIN rail power supply, 100 - 240 V AC to 24 V DC 3,3A, (UL listed) 
15a 7519020383 Cordset M12 fem. – M12 male   5m straight (shielded) 
15b 7519020384 Cordset M12 fem. – M12 male 10m straight (shielded) 
15c 7519020386 Cordset M12 fem. – M12 male   5m straight (cable chain) 
15d 7519020387 Cordset M12 fem. – M12 male 10m straight (cable chain) 
15e 7519020391 Cordset M12 fem. – M12 male   5m straight 
15f 7519020392 Cordset M12 fem. – M12 male 10m straight 
16 9240910520 Cover M5x25 blank (emitter holder protection cleaning bar) 
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4 Spécifications techniques 
 
Alimentation exigée* 

 

Tension d’alimentation 21–27 V CC 
Courant absorbé Max. 2 A CC 
Câble normalisé 1Ω/10m 
Branchement Contacteur M12, 5 broches 
 
Sortie 

 

Tension de sortie Max. 30 kV positive et négative 
Courant par émetteur à la 
terre 

 
<150 uA 

  
Environnement  
Usage Industriel 
Température ambiante 0 – 55° C 
Refroidissement Convection 
Distance en service 300 – 1000 mm 
 
Fonctions locales  
Réglage indications de 
fréquence d’impulsions 

Voyants rouge et vert clignotants lors du démarrage de la barre 

Signalisation [On] Voyant vert 
Signalisation [Error] Voyant rouge éclairé en cas de surcharge interne/de court-

circuit.  
Le voyant rouge clignote lorsque la sortie HT OK est en 
surcharge ou que d’autres erreurs ont été détectées (par ex. 
tension d’alimentation trop basse, surchauffe de l’alimentation  

Signalisation 
[Avertissement :]  
(uniquement version IQ) 

Voyant orange lorsque la barre doit être nettoyée 

 
Fonctions à distance  
(version standard) 

 
 

Commande à distance 
On/Off [Marche/Arrêt] 

Commande les fonctions marche/l’arrêt de haute tension 
Spécifications pour la tension de commande : 
10 V CC, 10 mA min. 
30 V CC, 25 mA max. 

Sortie barre en service 
OK (HT OK) 
 
Fonctions à distance  
(version IQ) 
 

Indique que la barre fonctionne correctement  
(lorsque la haute tension est positionnée sur on). 
Uo= Tension d’alimentation — 1 V, Max. 50 mA 
 
La barre peut être contrôlée et commandée par l’Easy 
Manager de l’IQ (cf. Manuel de l’Easy Manager de l’IQ)  

Mécaniques  
Longueur de la barre 250 mm à 4750 mm 
Dimensions (l x H x L) 61 mm x 114 mm x longueur totale (Longueur réelle + 195 mm)
Poids 0.8 kg + 2.4 kg/m  
Boîtier 
Émetteur 
Support d’émetteur 

Plastique 
Alliage spécial 
Silicone 

Matériel de montage Supports 
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7 Vérification des fonctions 
 
La couleur du voyant de statut sur la barre antistatique permet de déterminer le statut de la 
barre antistatique. 
 

Fonctionnement Voyant de barre 
ThunderIon 

Voyant de barre 
ThunderIon IQ 

En veille Vert clignotant Vert clignotant 
En service Vert allumé Vert allumé 
Surcharge Rouge allumé Rouge allumé 

Avertissement 
Nettoyage barre 

N.A. Orange 

Surcharge sortie HT OK  Rouge clignotant N.A. 
Erreur interne Rouge clignotant Rouge clignotant 

Pas de communication N.A Rouge clignotant (rapide)  
   N.A. : non applicable 
 
Les causes possibles de surcharge peuvent être les suivantes : 
- encrassement de la barre antistatique. 
- contact direct entre un matériel conducteur et les émetteurs. 
- barre antistatique installée trop près d’éléments conducteurs (de machine). 
 
Les causes possibles de surcharge en sortie HT OK peuvent être les suivantes : 
- court-circuit du signal de sortie HT OK 
- charge excessive du signal de sortie HT OK. 
 
7.1 Indication de mise sous tension et de fréquence d’impulsions sur ThunderION 

 
 voyant vert clignotant rapidement pendant 2 secondes 
 indication de fréquences d’impulsions :  

voyant rouge clignotant rapidement 10x,  
voyant vert clignotant (nombre de clignotements = fréquence des impulsions [Hz]) 
voyant rouge clignotant rapidement 10x, 

 mode veille (voyant vert clignotant) ou en service (vert allumé) 
 
7.2 Vérification de mise sous tension et de communications sur ThunderION IQ 

 
 voyant vert clignotant rapidement pendant 2 secondes 
 vérification de communication : clignotement du voyant vert pendant 5 s. maximum 
 mode veille (voyant vert clignotant) ou en service (vert allumé) ou absence de 

communication (clignotement rapide du voyant rouge) 
 
7.3 Externe : Sortie de barre HT en service OK ThunderION 
 
La sortie externe HT de la barre en service OK est active si les trois conditions suivantes sont 
réunies :  
 le contacteur M12 est sous tension 
 la mise sur On/Off à distance de la barre est activée sur le contacteur M12, 
 il n’y a pas d’erreur. 
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7.4 Neutralisation 
 
L’utilisation d’un mesureur de champ permet de mesurer l’efficacité de la barre antistatique.  
Brancher le mesureur de champ à la terre, et se tenir à une distance minimale de 30 cm de la 
barre antistatique. 
Mesurer la charge statique sur l’appareil avant et après qu’elle passe par le ThunderION.  
La charge mesurée doit être réduite après que le produit soit passé par la barre antistatique. 
 
 
8 Entretien 
 

 Avertissement : 
 En cas d’intervention sur l’appareil, toujours le débrancher de l’alimentation. 

 

 Attention : 

 Ne pas endommager les émetteurs. 
 Laisser sécher complètement la barre et les émetteurs avant mise sous tension de la 

barre. 
 

 
 Maintenir la barre antistatique propre. 
 Si elle est encrassée, nettoyer la barre antistatique à l’aide d’une brosse non métallique. 
 Si elle est encrassée, nettoyer la barre antistatique à l’aide d’une brosse plate et d’alcool 

isopropylique.  
Laisser sécher complètement la barre antistatique avant utilisation. 
En cas d'encrassement persistant, il est également possible d’utiliser du Veconova 10 
(www.eco-nova.nl) 

 Lors du nettoyage, nettoyer la surface noire de montage des émetteurs, le reste du boîtier 
mais aussi les surfaces externes). 
Pour faciliter le nettoyage, les panneaux latéraux, le support, les plaques d’extrémité et les 
émetteurs se déclipsent facilement.  
Pour retirer les émetteurs, tirer sur le support d’émetteur en silicone plutôt que de tirer sur 
l’émetteur tranchant (figure 9). Après dépose de l’émetteur, s’assurer qu’aucun produit de 
nettoyage ou contamination ne parvienne jusqu’à l’orifice de connexion des émetteurs. Pour 
apporter une protection lors du nettoyage, nous commercialisons des capuchons (§ 12).  

 Les émetteurs en eux-mêmes peuvent être nettoyés séparément dans un produit de 
nettoyage (bain aux ultrasons) sinon ils se remplacent facilement. L’émetteur est toujours 
composé d’un émetteur en métal, d’un ressort et d’un support en silicone (cf. § 12 Pèces de 
rechange). 
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10 Réparations 
 

 Avertissement : 
- Lors de toute intervention sur l'appareil, le mettre toujours hors tension. 
- Les réparations ne doivent être effectuées que par un ingénieur électrique qualifié. 
- En ouvrant la machine, il existe un risque de toucher des éléments sous tension. 
 

SIMCO (Nederland) B.V. recommande de renvoyer toute barre antistatique ThunderION 
barre qui nécessite des réparations.  
Pour demander un formulaire RMA (accord pour le retour de matériel) à cet effet, merci 
de nous adresser un courriel à service@simco-ion.nl.  
Emballer soigneusement l’appareil et indiquer clairement le motif du retour. 

 
 
11 Mise au rebut 
 
Respecter toutes les réglementations locales et pour l’environnement applicables et toutes 
autres réglementations lors de la mise au rebut du produit. 



 

ThunderION2.0_UM_9752160050_NL_D_GB_F_V1_0  73 

F 

12 Pièces de rechange 

Repère Réf. Article Description 

  1 4532000100 Pied de montage 
  2 7509004160 Plaque d’extrémité 
  3 7509004020 Plaque latérale 
  4 4509001030 Ensemble émetteur 
  5 7509004170 Support 
  6 4509001000 Bloc d’alimentation 100-240 V/24 VCC 
  7 9146340620 Câble d’alimentation - IEC 320 EN 60320 C19 (V) – 2 m 
  8 7519020355 Contacteur M12 5 broches à angle droit M12 (avec raccord vissé) 
  9 7519020350 Contacteur M12 5 broches droit (avec raccord vissé) 
10a 7519020365 Câble à cinq fils avec connecteur M12 droit, 5 m 
10b 7519020366 Câble à cinq fils avec connecteur M12 droit, 10 m 
11a 7519020375 Câble à cinq fils avec connecteur M12 en angle, 5 m 
11b 7519020376 Câble à cinq fils avec connecteur M12 en angle, 10 m 
12 7519020435 Rail d’alimentation DIN, 100 - 240 V CA à 24 V CC 10 A. 
13 7519020425 Rail d’alimentation DIN, 100 - 240 V CA à 24 V CC 4 A. 
14 7519020430 Rail d’alimentation DIN, 100 - 240 V CA à 24 V CC 3,3 A, (homologué 
UL) 
15a 7519020383 Cordon M12 fem. – M12 mâle   5 m droit (blindé) 
15b 7519020384 Cordon M12 fem. – M12 mâle 10 m droit (blindé) 
15c 7519020386 Cordon M12 fem. – M12 mâle   5m droit (chaîne câble) 
15d 7519020387 Cordon M12 fem. – M12 mâle 10 m droit (chaîne câble) 
15e 7519020391 Cordon M12 fem. – M12 mâle   5 m droit 
15f 7519020392 Cordon M12 fem. – M12 mâle 10 m droit 
16 9240910520 Capuchon M5x25 creux (protection pour le nettoyage du support 
d’émetteur) 
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